
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero 
della 

 

Data della 
delibera 

 

Oggetto Contratto 

Contenuto  Progetto SPRINT 2 – Sistema di Protezione INTerdisciplinare per la salute 
mentale dei richiedenti asilo e rifugiati e Alfabetizzazione Sanitaria”. Presa d’atto 
aggiudicazione gara Estar e approvazione schema di contratto.  
 
 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO 

Direttore 
Dipartimento 

RITA BONCIANI 

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE EMPOLI 

Direttore della 
Struttura 

GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice 
Conto 

Anno 
Bilancio 567.016,80 Costi per servizi appaltati da privato  3B021220  2020 

 

Allegati Atto 

Allegat
o 

N.Pagine 
allegato 

Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegat
o 

N° 
pag. 

Oggetto 

A 8 Schema di contratto 

B 9 Nomina responsabile esterno trattamento dati 



                                                                                                                         
 
 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 
 
Vista la L.R. n. 29/2009 “Norme per l'accoglienza, l'integrazione partecipe e la tutela dei cittadini stranieri 
nella Regione Toscana” che prevede, tra l'altro, che la Regione promuova interventi per favorire l'accesso ai 
servizi territoriali da parte dei cittadini stranieri anche attraverso l'adeguamento in genere dei servizi a 
un'utenza pluriculturale e favorisca la fruizione di prestazioni essenziali sociali e sanitarie tesi a 
salvaguardare la salute e l'esistenza della persona pur se priva di titolo di soggiorno;  
 
Vista la DGRT 1139/2014 con la quale si recepisce l'Accordo Stato Regioni 20 dicembre 2012 
“Indicazioni per la corretta applicazione della normativa per l'assistenza sanitaria alla popolazione straniera 
da parte delle Regioni e Province autonome e si approvano le Linee guida regionali per l'applicazione della 
normativa sull'assistenza sanitaria dei cittadini non italiani presenti in Toscana;  
 
Preso atto che all'interno del PSSIR 2018-2020, al Target F rubricato “Dedicato agli stranieri” su 
prevedono interventi rivolti alle persone straniere che si caratterizzano in prestazioni e servizi specifici che 
rispondono ai bisogni complessi dei destinatari e costruiscono le modalità di accesso e presa in carico della 
popolazione migrante, a prescindere dallo status giuridico, da parte del Sistema Sanitario Pubblico 
Regionale;  
 
Vista la DGRT 357/2018 “Ministero dell'Interno – Dipartimento per le libertà civili. Avviso pubblico per 
la presentazione di progetti a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 2014-2020 – Tutela 
della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale. Approvazione progetto regionale 
SPRINT 2” con la quale è stato approvato il progetto “SPRINT 2 - Sistema di Protezione 
INTerdisciplinare per la salute mentale dei richiedenti asilo e rifugiati e Alfabetizzazione Sanitaria” al fine 
di ottenerne il finanziamento su fondi FAMI, con capofila individuato nella Regione Toscana e Azienda 
USL Toscana Centro partner;  
 
Visto il Decreto dell'Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
pubblicato in data 20.06.2018 con il quale il progetto “SPRINT 2 - Sistema di Protezione 
INTerdisciplinare per la salute mentale dei richiedenti asilo e rifugiati e Alfabetizzazione Sanitaria” è stato 
ammesso a finanziamento;  
 
Preso atto della stipula della convenzione di sovvenzione FAMI tra Ministero dell'Interno e Regione 
Toscana in merito al progetto SPRINT 2, sottoscritta in data 11.07.2018;  
 
Visto il Decreto n. 7497 del 11.05.2020 con il quale la Regione Toscana ha impegnato la somma di euro 
700.854,32 a favore dell'Azienda USL Toscana Centro e provveduto alla liquidazione di una prima tranche 
di finanziamento;  



                                                                                                                         
 
 
 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 852 del 16.07.2020 con la quale è stato recepito il 
finanziamento complessivo di euro 700.854,32, assegnato all'Azienda USL Toscana Centro, sono stati 
individuati il responsabile amministrativo ed il responsabile scientifico del progetto;  
 
Dato atto che tale finanziamento è imputato all'autorizzazione n. 568/2020;  
 
Dato atto che con deliberazione n. 1439 del 04.12.2020 è stato approvato il Piano Finanziario relativo al 
progetto; 
 
Dato atto che il finanziamento di euro 700.854,32 è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per recupero 
delle spese generali aziendali, come previsto da comunicazione della Direzione Aziendale; 
 
Dato atto che è stata avviata procedura negoziata da parte di Estar per l’affidamento del servizio di presa 
in carico dei migranti in situazione di vulnerabilità psicopatologica (SPRINT 2) con determinazione n. 
1576 del 24.11.2020, rettificata con determinazione n. 156 del 03.02.2021;  
 
Dato atto che con determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi di Estar n. 782 
del 17.05.2021 la procedura è stata aggiudicata alla RTI Costituenda tra Consorzio Co&So di Firenze e 
Consorzio Metropoli di Firenze, che si avvarranno delle cooperative esecutrici Il Girasole, Odissea, 
Gruppo Incontro, C.A.T., Pane&Rose;  
 
Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro svolge il ruolo di titolare del contratto anche per le Aziende 
USL Toscana Sud Est e USL Toscana Nord Ovest;  
 
Dato atto che Estar sta ultimando i controlli ma che essendo in presenza di unico concorrente di gara è 
possibile disporre l’esecuzione anticipata del contratto e procedere a darne esecuzione dal 1 luglio 2021;  
 
Dato atto che, con separati atti di nomina, sono stati individuati il RES ed il DEC dell’appalto 
rispettivamente nelle figure della Dr.ssa Annalisa Ghiribelli e del Dott. Paolo Maria Rossi Prodi, ai quali 
sono già stati notificati i relativi provvedimenti di nomina;  
 
Dato atto che l’importo di affidamento è pari ad euro 540.016,00 (cinquecentoquarantamilasedici/00), 
oltre IVA (aliquota del 5%) per un totale di € 567.016,80;  
 
Dato atto che tale importo è imputato al conto n. 3B021220 “Costi per servizi appaltati da privato” come 
da piano finanziario approvato con deliberazione n. 1439 del 04.12.2020;  
 
Dato atto che il termine di conclusione del servizio, compatibilmente con la conclusione del 
finanziamento, è individuato nel 30 giugno 2022;  
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema contrattuale come da documento allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale della delibera, e lo schema di nomina ad incaricato esterno privacy come 
da schema allegato “B” alla delibera;  
 
Ritenuto di delegare nella sottoscrizione degli atti la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOS 
Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli;  
 



                                                                                                                         
 
 
 

 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli a far data dal 17.08.2020 e ritenuto di delegare la stessa alla sottoscrizione della convenzione;  
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 
procedimento;  

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 
Bonciani; 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli;  

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 

Ritenuto opportuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di avviare il 
servizio, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
1. Di prendere atto della determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi di 

Estar n. 782 del 17.05.2021 con la quale la procedura di affidamento del servizio di presa in carico 
dei migranti in situazione di vulnerabilità psicopatologica (SPRINT 2) è stata aggiudicata alla RTI 
Costituenda tra Consorzio Co&So di Firenze e Consorzio Metropoli di Firenze, che si avvarranno 
delle cooperative esecutrici Il Girasole, Odissea, Gruppo Incontro, C.A.T., Pane&Rose;  
 

2. Di procedere con l’esecuzione del contratto con la RTI costituita da Consorzio Co&so di Firenze e 
Consorzio Metropoli di Firenze per l’affidamento del servizio di presa in carico dei migranti in 
situazione di vulnerabilità psicopatologica (SPRINT 2) dal 1 luglio 2021, a seguito di 
aggiudicazione di procedura negoziata da parte di Estar;  
 

3. Di approvare lo schema contrattuale come da documento allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale della delibera, e lo schema di nomina ad incaricato esterno privacy come da schema 
allegato “B” alla delibera;   
 

4. Di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 540.016,00 
(cinquecentoquarantamilasedici/00), oltre IVA (aliquota del 5%) per un totale di € 567.016,80 ed è 
imputato al conto 3B021220 Costi per servizi appaltati da privato ed il finanziamento è imputato 
all'autorizzazione n. 568/2020;  
 

5. Di delegare nella sottoscrizione degli atti la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOS 
Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli;  
 



                                                                                                                         
 
 
 

 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento Salute Mentale, al Responsabile Scientifico 
di progetto e alla SOC Budget monitoraggio costi per l’adozione degli atti di rispettiva 
competenza; 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii;  
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di avviare il servizio, ai 
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 
 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
                (Dr.ssa Valeria Favata) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
       (Dr. Emanuele Gori)  

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
            (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


